
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

4 апреля 2025 года                                                                                                                 № 16  

с. Хохлово 

 

О внесение изменений в постановление 

№ 72 от 14.11.2013 «Об утверждении программы социально-экономического 

развития Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области» 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 

области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации 

Хохловского сельского поселения от 16.08.2013 № 54. 

    

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в постановление администрации Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области от   14.11.2013 № 72 «Об 

утверждении программы социально-экономического развития Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области» следующие изменения: 

            1.1.Изложить приложение к Постановлению «Муниципальная программа 

«Социально – экономическое развитие Хохловского сельского поселения   Саргатского 

муниципального района Омской области» в новой редакции, согласно, приложения №1, 

№2 к настоящему Постановлению. 

             2.Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» 

Хохловского сельского поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) и на официальном сайте Администрации 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области  

sargat-hoh.gosuslugi.ru. 

             3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Хохловского 

сельского поселения                                                                                               А.Г. Петраков 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации Хохловского 

сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области от 04.04.2025 г. № 16        

  

Приложение №1  

к постановлению Администрации Хохловского 

сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области от 14.11.2013 №72 

 

 . 

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Социально-экономическое развитие Хохловского сельского поселения  

Саргатского муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной 

программы Хохловского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области (далее – муниципальная 

программа) 

Муниципальная программа «Социально- 

экономическое развитие Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района 

Омской области» 

Основание для разработки 

программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального 

района Омской области, 

являющегося ответственным 

исполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно - 

распорядительного органа 

Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального 

района Омской области, 

являющегося соисполнителем 

муниципальной программы 

Администрация Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2017-2027 годы 

Цель муниципальной программы Создание на территории поселения благоприятных 

условий для жизни, работы и отдыха, 

обеспечивающих гармоничное сочетание интересов 

личности, общества и государства. Повышение 

эффективности и обеспечения результативности 

бюджетных расходов Администрации, выполнение 



иных функций в соответствии с законодательством. 

Задачи муниципальной программы Совершенствование муниципальной политики в 

сферах деятельности, относящихся к 

компетентности Администрации: 

- финансовое, материально-техническое, 

организационное обеспечение деятельности 

Администрации Хохловского сельского поселения; 

- реализация полномочий в финансовой,           

бюджетной и налоговой сферах;                    

- развитие форм и методов составления,          

организации исполнения бюджета поселения и     

формирования бюджетной отчетности;        - оценка 

существующего уровня коррупции; мониторинг 

коррупционных факторов и эффективности мер 

коррупционной политики; Предупреждение 

коррупционных правонарушений; 

совершенствование механизма кадрового 

обеспечения; снижение уровня коррупции, ее 

влияния на активность и эффективность бизнеса, 

органов Хохловского сельского поселения на 

повседневную жизнь граждан; обеспечение защиты 

прав и законных интересов граждан, общества и 

государства от коррупции; создание системы 

противодействия коррупции в сельском поселении; 

- эффективное обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах поселения; 

- предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера; 

-  содержание автомобильных дорог общего 

пользования в границах населенных пунктов 

поселения; 

- обеспечение безопасности дорожного движения, 

содержание и уборка территорий, улиц, площадей, 

тротуаров, создание и ремонт системы уличного 

освещения, озеленение территории поселения, 

организация и содержание мест захоронения в 

рамках благоустройства; 

- создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения 

высококачественными услугами организации 

культуры; 

- повышение доступности и качества услуг, 

оказываемых учреждениями культуры; 

 -  создание единой системы по профилактике 

распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений;    



-   создание условий для самореализации молодежи в 

возрасте от 14 до 30 лет, поддержка деятельности 

детских и молодежных общественных 

формирований, патриотическое воспитание; 

- содействие развитию эстетического, физического 

воспитания и содержательного досуга молодежи, 

поддержка молодых семей, профилактика 

асоциальных явлений в молодежной среде, 

формирование толерантности, профилактика 

экстремизма в молодежной среде; 

- проведение работ и мероприятий, направленных на 

создание благоприятных, здоровых и культурных 

условий жизни и досуга населения Хохловского 

сельского поселения; 

- обеспечения условий для развития на территории 

поселения мероприятий в области спорта, 

физической культуры и туризма, организация 

проведения физкультурно-оздоровительных 

спортивных мероприятий;  

-  профилактика безнадзорности и правонарушений 

на территории Хохловского сельского поселения; 

- Повышение качества и комфорта городской среды 

путем реализации мероприятий по благоустройству 

общественных территорий Хохловского сельского 

поселения. 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Муниципальное управление, управление 

муниципальными финансами и имуществом в 

Хохловского сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области; 

2. Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Хохловского сельском поселении 

Саргатского муниципального района Омской 

области; 

3. Обеспечение граждан коммунальными услугами в 

Хохловском сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области; 

4. Развитие транспортной системы в Хохловском 

сельском поселении Саргатского муниципального 

района Омской области; 

5. Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

гражданской обороны в Хохловском сельском 

поселении; 

6. Профилактика наркомании на территории 

Хохловского сельского поселения; 

 7. Профилактика безнадзорности и правонарушений 



на территории Хохловского сельского поселения; 

8. Формирование комфортной городской среды. 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем расходов на реализацию 

муниципальной программы составляет: 

88 511 739,36 рублей. 

2017 год – 8 258 920,65 рублей; 

2018 год – 7 756 442,37 рублей; 

2019 год- 5 659 756,50 рублей; 

2020 год- 5 410 319,18 рублей; 

2021 год – 6 903 073,93 рублей; 

2022 год – 7 253 696,41 рублей; 

2023 год – 8 931 492,60 рубля; 

2024 год – 15 571 085,83 рублей; 

2025 год – 9 835 430,71 рублей; 

2026 год – 6 319 828,07 рублей; 

2027 год – 6 616 693,11 рубля. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде, могут быть уточнены при 

формировании проектов Решений о бюджете 

поселения и иных бюджетов 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы (по 

годам и по итогам реализации) 

- исполнение    расходных обязательств    

Администрации в полном размере; 

- качественное и своевременное исполнение 

специалистами Администрации документов, 

поставленных на контроль в размере 100 процентов; 

- увеличение доли собственных доходов бюджета 

поселения в общем объеме доходов бюджета 

поселения до 80 процентов в 2017 году; 85 

процентов в 2018 году и 90 процентов в 2019 -2027 

годах; 

-  снижение уровня коррупции, ее влияния на 

активность и эффективность бизнеса, для 

эффективного противодействия коррупции, 

администрацией Хохловского сельского поселения; 

-  реализация функций, связанных с обеспечением 

национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности; 

-  сокращение     до минимизации возможности 

возникновения пожаров на территории сельского 

поселения; 

- уменьшение материального и природного ущерба, 

причиненного пожарами; 

-  увеличение отремонтированных дорог общего 

пользования в границах поселения с 5 км. в 2014 

году до 15 км. в 2017 году; в 2018 году – 17 км; в 

2019 году – 19 км.; в 2020 году – 20км.; в 2021 году -

20 км. 



-  обеспечение остановочного комплекса в местах 

плановой остановки рейсовых автобусов; 

- увеличение доли протяженности освещенных 

частей улиц в общей протяженности улиц до 75 

процентов в 2017 году – 5; в 2018 году – 5; в 2019- 

2021гг-15 точек; 

-  проведение работ и мероприятий, направленных 

на создание благоприятных, здоровых и культурных 

условий жизни и досуга населения на территории 

Хохловского сельского поселения; 

- обеспечение условий для развития на территории 

поселения физической культуры и туризма, 

организация проведения физкультурно-

оздоровительных спортивных мероприятий; 

Примечание Бюджетные ассигнования, запланированные на 2023 

– 2027 годы, носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению в установленном порядке при 

формировании бюджета поселения на очередной 

финансовый период, исходя из финансовых 

возможностей бюджета поселения и с учетом 

действующего законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие 

Хохловского сельского поселения Саргатского 

  муниципального района Омской области»                                                                                 

 

ПОДПРОГРАММА 1 

 «Муниципальное управление, управление муниципальными финансами и 

имуществом в Хохловском сельском поселении Саргатского муниципального района 

Омской области» 

 

Наименование муниципальной 

программы  

 «Социально- экономическое развития Хохловского 

сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы (далее - 

подпрограмма) 

«Муниципальное управление, управление 

муниципальными финансами и имуществом в 

Хохловском сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области» 

 Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области; 

 

Сроки реализации подпрограммы 2017-2027 годы 

Основные цели подпрограммы 1. Увеличение доходной части бюджета 

Хохловского сельского поселения  

2. Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью  

3. Создание эффективной системы деятельности 

администрации Хохловского сельского поселения, 

ориентированной на выполнение муниципальных 

функций и предоставление доступных 

высококачественных муниципальных услуг 

населению путем внедрения контроля оценки и 

мониторинга повышения эффективности 

расходования бюджетных средств на основе 

программного планирования   

4. Учет, содержание, обслуживание материально-

техническое обеспечение объектов, находящихся в 

собственности Хохловского сельского поселения. 

Основные задачи подпрограммы -изготовление технической документации и 

оформление права муниципальной собственности 

на   все объекты недвижимости, находящиеся на 

балансовых и забалансовых счетах администрации; 

-Осуществление государственного кадастрового 

учета земельных участков 

- Создание действенных инструментов 

муниципального финансового контроля 

- Обеспечение увязки стратегического и 



бюджетного планирования - переход на 

программный бюджет 

- Повышение роли местного бюджета в 

инвестиционном развитии территории 

- Устойчивое и эффективное выполнение своих 

полномочий Администрацией Хохловского 

сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

Перечень основных мероприятий 

подпрограммы 

1. Ведомственная целевая программа "Повышение 

эффективности деятельности администрации 

Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области "; 

2. Систематизация учета объектов недвижимости, 

находящихся в муниципальной собственности 

Хохловского сельского поселения; 

3. Содействие занятости населения Хохловского 

сельского поселения; 

4. Организационно-правовое и методическое 

обеспечение муниципальной службы, развитие 

механизмов противодействия коррупции на 

муниципальной службе в Хохловском сельском 

поселении; 

5. Создание условий для осуществления 

градостроительной деятельности и контроля за 

использованием земель; 

6. Ремонт и материально-техническое оснащение 

объектов, находящихся в муниципальной 

собственности Хохловского сельского поселения; 

7. Обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек. 

Объемы и источники финансирования  
подпрограммы в целом и по годам ее 
реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет в 2017–2027 годах – 60 139 895,86 
рублей, в том числе: 
2017 год – 3 815 367,52 руб.; 
2018 год – 4 464 409,65 руб.; 
2019 год – 4 377 654,03 руб.; 
2020 год - 3 774 825,88 руб.; 
2021 год - 5 070 923,70 руб.; 
2022 год - 5 478 262,57 руб.; 
2023 год – 6 627 508,33 руб.; 

2024 год – 9 207 890,57 руб.; 

2025 год – 7 769 932,43 руб.; 

2026 год – 4 828 028,07 руб.; 

2027 год – 4 726 093,11 руб.. 

Финансирование мероприятий программы 
обеспечивается за счет средств бюджета 
Хохловского сельского поселения. 



Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 
плановом периоде 2017-2027 годов, уточняются 
при определении финансирования и формирования 
проектов решений   о местном бюджете 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

                                                             к муниципальной программе  

                                                                         «Социально-экономическое развитие 

Хохловского сельского поселения Саргатского 

  муниципального района Омской области»                                                                                 

 

 

ПОДПРОГРАММА 3 

 

«Обеспечение граждан коммунальными услугами в Хохловском сельском поселении 

Саргатского муниципального района Омской области» 

 

Наименование муниципальной 

программы  

«Социально-экономическое развитие Хохловского 

сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области» 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы (далее –

подпрограмма)  

 Обеспечение граждан коммунальными услугами в 

Хохловском сельском поселении Саргатского 

муниципального района Омской области  

 Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области; 

учреждения и предприятия находящиеся на 

территории поселения. 

Сроки реализации подпрограммы 2017-2027 годы 

Основные цели подпрограммы - Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов 

Хохловского сельского поселения 

 

Основные задачи подпрограммы -Организация взаимодействия между 

предприятиями, организациями и учреждениями 

при решении вопросов благоустройства территории 

поселения. 

-Приведение в качественное состояние элементов 

благоустройства. 

-Привлечение жителей к участию в решении 

проблем благоустройства. 

- восстановление и реконструкция уличного 

освещения, установкой светильников в населенных 

пунктах по нормам; 

- оздоровление санитарной экологической 

обстановки в поселении и на свободных 

территориях, ликвидация несанкционированных 

свалок бытового мусора; 

- оздоровление санитарной экологической 



обстановки в местах санкционированного 

размещения ТБО, выполнить зачистки, обваловать, 

оградить, обустроить подъездные пути  

- вовлечение жителей поселения в систему 

экологического образования через развитие 

навыков рационального природопользования, 

внедрения передовых методов обращения с 

отходами. 

Перечень основных мероприятий 

подпрограммы 

1.Организация электро-, тепло-, газо-, и 

водоснабжения населения; 

2. Организация и обеспечение благоустройства 

территории поселения 

 

Объемы и источники финансирования  
подпрограммы в целом и по годам ее 
реализации 

Источником финансирования является бюджет 
Хохловского сельского поселения 1 118 853,03 
рублей, в том числе по годам: 
2017 год -295 497,27 руб.; 
2018 год -333 685,04 руб.; 
2019 год -62 960,51 руб.; 
2020 год - 11 016,25 руб.; 
2021 год – 207 835,20 руб.; 
2022 год – 29 431,94 руб.; 
2023 год – 29 368,00 руб.; 

2024 год – 50 922,82 руб.; 

2025 год – 74 136,00 руб.; 

2026 год – 12 000,00 руб.; 

2027 год – 12 000.00 руб.. 

Ожидаемые результаты реализации   
подпрограммы (по годам и итогам 
реализации) 

-Создание условий для работы и отдыха жителей 

поселения. 

- улучшение экологической обстановки и создание 

среды, комфортной для проживания жителей 

поселения; 

- совершенствование эстетического состояния 

территории; 

- создание зелёных зон для отдыха жителей 

поселения; 

- благоустроенность населенных пунктов 

поселения. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	4 апреля 2025 года                                                                                                                 № 16

